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سفر رئیس جمهور آمریکا به ویتنام با اینکه کوتاه بود اما شاید 
پیامدهای مهمی برای تلاش های واشنگتن در به عقب راندن چین 
داشــته باشد. ســفر ۲۴ســاعته بایدن به ویتنام در راســتای ادامه 
سیاست همسو کردن کشورهای منطقه آسیا-اقیانوسیه با واشنگتن 

و همچنین در جهت موازنه سازی در برابر چین تعریف می شود.
فقط در همین پنج ماه گذشته، برای اولین بار یک رئیس جمهور 
آمریکا بعد از حدود ۱۰ ســال میزبــان رئیس جمهوری فیلیپین در 
کاخ ســفید بود. مضافا اینکه بایدن در واشنگتن برای نخست وزیر 
هند هم یک مراســم شــام دولتی مجلل گرفت. او علاوه بر اینها، 
میزبان همتایان ژاپنی و کره جنوبی خود برای نشســتی نمادین در 
اقامتگاه مشهور ریاست جمهوری در کمپ دیوید بود. بااین حال، با 
وجــود اینکه جو بایدن در مقام ریاســت جمهوری آمریکا ده ها بار 
به کشــورهای مختلف سفر کرده اما این اولین باری است که او به 
کشــوری پا می گذارد که روزگاری هم نسلی های خود را در آنجا از 
دست داده اســت. جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده پس از 
ورود به شهر هانوی در دیدار با مقامات ارشد این کشور کمونیستی 
از روابط نزدیک تر با ویتنام اســتقبال کرد. بایدن در دیدار با «نگوین 
فو ترونگ»، دبیرکل حزب کمونیست حاکم و رهبر ارشد این کشور 

گفت: «ایــن می تواند آغاز دوران همکاری بزرگ تری باشــد». آنها 
شــراکت راهبردی جامعی را اعــلام کردند که این کشــورها را از 
لحــاظ دیپلماتیک تا حد زیادی به هم پیونــد خواهد داد. پیش از 
این در ســال ۲۰۱۵ زمانی که جو بایدن، معاون وقت رئیس جمهور 
آمریکا بود، ضیافت ناهاری را در واشــنگتن بــه افتخار ترونگ به 
مناسبت بیستمین ســالگرد روابط دیپلماتیک بین دو کشور برگزار 
کرد. حال با گذشــت هشــت ســال از آن دوران، هم ترونگ اکنون 
یک رهبر قدرتمندتر اســت و هم جــو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
شــده اســت. بایدن اخیرا گفته بود که «به عنوان کسی که دوران 
کودکــی اش با دوران جنگ ویتنام یکــی بوده، هیچ وقت فکرش را 
هم نمی کردم روزی برســد که کامبوج، ویتنــام و لائوس خواهان 
روابط نزدیک تر با ایالات متحده آمریکا باشند». انتظار می رود یکی 
از محورهای اصلی مذاکرات حــول نیمه هادی ها و مواد معدنی 
خاکی کمیاب باشــد. جان فاینر، معاون مشاور امنیت ملی ایالات 
متحــده به خبرنــگاران گفت انتظــار می رود دو طــرف همکاری 
جدیدی را در زمینــه نیمه هادی ها اعلام کننــد. طرفین همچنین 
مذاکرات مفصلی درباره منابع مواد معدنی کمیاب خاکی -که در 
ساخت دستگاه های پیشــرفته مانند گوشی های هوشمند و باتری 

خودروهای الکتریکی کاربرد دارند- خواهند داشــت. ماه گذشــته 
میلادی، بایدن دســتور داد تا سرمایه گذاری ایالات متحده در حوزه 
فناوری های چینی در زمینه های حســاس ازجمله نیمه هادی ها، 
محاســبات کوانتومی و هوش مصنوعی محدود شود. ویتنام هنوز 
هم توســط همان کمونیســت هایی اداره می شــود که در نهایت 
پیروز جنگ شــدند و گروه های نظامی آمریکا را به خانه فرستادند. 
ویتنام هنوز هم به دنبال حفظ روابط خوب با چین اســت. رئیس 
حزب کمونیســت در ویتنام اولین رهبر خارجی بود که در ماه اکتبر 
پیروزی شی جین پینگ برای سومین دوره ریاست جمهوری را به وی 
تبریک گفت. در ماه ژوئن نیز نخست وزیر ویتنام در جریان یک سفر 
دولتی به چین، با شــی جین پینگ دیدار کرد. در مســیری جداگانه، 
دولت بایدن سعی داشته تا روابط باثبات تری با چین را دنبال کرده 
و ارتباطات خود با پکن را در ســال گذشــته بهبود بخشیده است، 
به طوری که تعدادی از وزرای ارشــد کابینه او در چند ماه گذشــته 
به پایتخت چین ســفر کردند. با این حال به نظر نمی رســید که جو 
بایدن آن چنان هم از غیبت رهبر چین در نشست گروه ۲۰ ناراحت 
بوده باشــد. در ویتنام، تنها نفوذ چین نیســت کــه بایدن باید با آن 
رقابت کند. درست کمی پیش از سفر بایدن به ویتنام، نیویورک تایمز 

گزارش داد که هانوی در حال آماده سازی خرید مخفیانه تسلیحات 
از روســیه اســت؛ چراکه مســکو از دیرباز یکی از تأمین کننده های 
قدیمی تســلیحات برای ویتنام بوده اســت و ایــن یعنی تضاد با 
تحریم های آمریکا علیه روســیه. یک مقام ارشــد دولت گفت که 
بایــدن قصد دارد اقداماتی را برای کمــک به ویتنام اعلام کند تا از 
اتکای بیش از حد به تســلیحات روسی فاصله بگیرد. درحالی که 
بایدن اغلب از ســوابق حقوق بشری چین انتقاد کرده، اما او تا حد 
زیادی درباره ویتنام سکوت اختیار کرده و همین امر موجب نگرانی 
فعالان حقوق بشری شده است. ویتنام سابقه بسیار بدی در زمینه 
حقوق بشــر دارد. به گزارش دیده بان حقوق بشر، منتقدان دولت 
در ویتنــام پس از محاکمه های ناعادلانه با ارعــاب، آزار و اذیت و 
زندان مواجه می شوند و گزارش هایی از شکنجه پلیس برای گرفتن 
اعتراف وجود دارد. یکی از مدافعان آزادی مذهبی در ویتنام به نام 
«نگوین باک تروین» که در ســال ۲۰۱۸ به جرم براندازی به ۱۱ سال 
زندان محکوم شده بود، روز شنبه در فیس بوک خود اعلام کرد که 
آزاد شده و اجازه داده شده به همراه همسرش به آلمان سفر کند. 
ویتنام اغلب زندانیان سیاسی را قبل از سفرهای ریاست جمهوری 

ایالات متحده آزاد می کند.

سند کمپانی/ برگ سبز/کارت خودرو/ فاکتور خرید و سند مالکیت 
 خوردو سواری پراید sx ۱۱۱ رنگ سفید به نام امیر مقدم نژاد

به شماره شاسی NAS٤۳۱۱۰۰C٥۷٤۲٥۰ و 
 شماره پلاک ٥۷ه ۹٦٥ ایران ٤۰ 

  مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
NAS٤۳۱۱۰۰C٥۷٤۲٥۰
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مدرک فارغ التحصیلی  فرزند حسینعلی به 
شماره شناسنامه ۵۱۹۰۰۷۴۰۸۰ صادره از کلیبر در مقطع کارشناسی 

ارشد رشته روان شناسی عمومی صادره از واحد دانشگاهی شهر قدس 
با شماره سریال ۴۱۳۵۲۸۰ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد 
. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شهر قدس به نشانی شهر قدس، میدان قدس، انتهای بلوار شهید کلهر، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس ارسال نماید .

 برگ سبز  و سند کارخانه سواری
   پژو  ۴۰۵ جی ال ایکس آی ۱/۸ مدل ۱۳۸۵  به رنگ 

نقره ای _ متالیک به شماره پلاک ۲۹ م  ۲۱۸ ایران 
۷۵  شماره موتور ۱۲۴۸۵۲۲۹۷۵۵و شماره شاسی  

۴۰۳۱۰۱۷۹ به نام  مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

گواهینامه موقت فارغ التحصیلی  فرزند مهدی 
به شماره شناسنامه ۲۲۸۲۱۳۶۵۰۰ صادره از شیراز در مقطع کارشناسی 
رشته حسابداری صادره از واحد دانشگاهی موسسه آموزش عالی زند 
با شماره ۹۷/۳۹۹۴/دم مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از 
یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه غیرانتفاعی زند واحد 

آموزش به نشانی شیراز، انتهای ایمان جنوبی، موسسه آموزش عالی زند 
ارسال نماید .

رسانه های کره جنوبی گزارش داده اند کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، برای دیدار 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، عازم ولادی وستوک شده است. بر اساس این 
گزارش، به نظر می رســد قطار زرهی که کیم جونگ اون برای دیدارهای خارجی از آن 
اســتفاده می کند، پیونگ یانگ را ترک کرده اســت. خبرگزاری روسی اینترفاکس هم در 
روزهای گذشته گزارش داده بود که انتظار می رود کیم جونگ اون «در روزهای آینده» 
به این کشور ســفر کند. انتظار می رود دیدار بین دو رهبر امروز به وقت محلی صورت 
گیرد. یک مقام آمریکایی پیش تر به «سی بی اس» گفت دو رهبر احتمالا در مورد امکان 
ارائه تسلیحات از سوی کره شمالی به مسکو برای حمایت از این کشور در جنگ اوکراین 
گفت وگو خواهند کرد. یونهاپ، خبرگزاری رسمی کره جنوبی، به نقل از وزارت دفاع این 
کشــور اعلام کرده است که «احتمالا» ملاقاتی بین کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی و 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه صورت خواهد گرفت.
ســخنگوی وزارت دفاع کره جنوبی روز گذشته گفت ارزیابی وزارت دفاع این است 
که کیم جونگ اون عازم روسیه شده است. این سخنگو افزود: «اگر چنین سفری انجام 
شــده باشد، ما ارزیابی می کنیم که ملاقاتی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در 
پی خواهد بود». او این ســخنان را در بحبوحه گمانه زنی هــای فزاینده مبنی بر دیدار 
بین دو رهبر کره شــمالی و روسیه در حاشیه یک مجمع اقتصادی در روسیه بیان کرد. 
«مجمع اقتصادی شرق» از ۱۰ تا ۱۳ سپتامبر در ولادی وستوک در روسیه برگزار می شود. 
این گزارش ها در حالی منتشر شده است که هفته پیش ایالات متحده آمریکا اعلام کرد 
کیــم جونگ اون قصد دارد برای دیدار با ولادیمیر پوتین در حاشــیه مجمع اقتصادی 

شرق در ماه سپتامبر به این کشور سفر کند.
جان کربی، ســخنگوی امنیت ملی کاخ سفید، هفته گذشته گفت: «همان طور که 
علنا هشدار داده ایم، مذاکرات تسلیحاتی بین روسیه و کره شمالی به طور فعال در حال 
پیشرفت است... ما اطلاعاتی داریم که کیم جونگ اون انتظار دارد این گفت وگوها ادامه 

یابد و شامل تعاملات دیپلماتیک در سطح رهبران در روسیه شود».
کربی پیش تر گفته بود که ســرگئی شویگو،  وزیر دفاع روسیه، در سفر اخیر خود به 
کره شــمالی در ماه جولای تلاش کرده اســت پیونگ یانــگ را متقاعد کند که مهمات 
توپخانه ای به روســیه بفروشــد. یون ســوک یول، رئیس جمهور کره جنوبی نیز هفته 
گذشته در پی گمانه زنی هایی از چنین ملاقاتی، نسبت به همکاری نظامی روسیه و کره 
شمالی هشدار داد. به دنبال نگرانی ها از گسترش همکاری های تسلیحاتی بین روسیه و 
کره شــمالی، دیپلمات های ارشــد کره جنوبی و روســیه در حاشــیه نشست گروه ۲۰ 
(جی ۲۰) در هند دیدار کردند و سئول گفت روابط روسیه و کره شمالی باید «در راستای 
کمک به صلح و ثبات در شــبه جزیره کره و منطقه شــرق آســیا پیش برود». به گفته 
آنکیت پاندا، از بنیاد کارنگی برای صلح بین المللی، این دیدار در زمانی صورت می گیرد 

که روسیه و کره شمالی هر دو چیزهایی دارند که کشور دیگر می خواهد.
پاندا گفت: «اکنون دو کشور باید ببینند چه هزینه های قابل قبولی هست که دو 
طرف حاضرند در ازای کمک به طرف مقابل بپردازند». او گفت که روسیه احتمالا از 
کره شــمالی تســلیحات متعارف از جمله گلوله های توپخانــه و مهمات توپخانه 
راکتی خواهد خواســت و در مقابل به کره شــمالی در دریافت غذا و مواد خام و 
ادامه حمایت در مجامع بین المللی مانند ســازمان ملل کمک خواهد کرد. اکنون 
پــس از یک هفته گمانی زنی، گزارش های چندی از عزیمت رهبر کره شــمالی به 

سمت روسیه منتشر شده است.
آسوشــیتدپرس هم به نقل از روزنامه چوسان ایلبو به نقل از منابع ناشناس دولت 
کره جنوبــی گزارش داد که قطــار احتمالا عصر یکشــنبه از پیونگ یانگ پایتخت کره 
شــمالی حرکت کرده اســت و دیدار کیم و پوتین در اوایل امروز صورت خواهد گرفت. 
این ســفر، در صورت تأیید، اولین ســفر کیم جونگ اون به خارج از کشــور در بیش از 
چهار ســال گذشته و اولین سفر او از زمان همه گیری کووید۱۹ خواهد بود. آخرین سفر 
او به خارج از کشــور در ســال ۲۰۱۹ هم به ولادی وســتوک بود. این اولین دیدارش با 
ولادیمیر پوتین پس از شکســت مذاکرات خلع سلاح هســته ای کره شمالی با دونالد 

ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا بود.
سکوت پیونگ یانگ

با اینکه کیم جونگ اون برای عکس گرفتن با شرکت کنندگان در جشن هفتاد و پنجمین 
سالگرد تأسیس این کشور حضور داشت، حکومت و رسانه های کره شمالی درباره سفر 
پیش بینی شده کیم جونگ اون به روسیه سکوت کرده اند. کیم جونگ اون در حالی در 
مجمع اقتصادی شــرق که قرار است از ابتدای هفته آینده برگزار شود، حضور خواهد 
یافت که احتمالا ولادیمیر پوتین با کاهش تجهیزات نظامی کشورش مواجه است و به 
نظر می رسد برای تأمین مهمات، به حمایت کره شمالی تکیه کرده است؛ تغییر توازنی 
نامنتظره از دهه ۱۹۵۰ در طول جنگ کره که اتحاد جماهیر شــوروی برای کره شمالی 

اسلحه فرستاده بود.
پیش بینی می شود که رهبر کره شمالی و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در 
دیدار خود درباره تأمین تسلیحات و دیگر جزئیات همکاری های نظامی گفت وگو کنند.

الکساندر گابویف، مدیر مرکز اوراسیا، به آسوشیتدپرس گفت: «می دانیم که سرگئی 
شــویگو، وزیر دفاع روســیه، به تازگی و بیشــتر به قصد دریافت گلوله های توپخانه به 
کره شــمالی رفته اســت و به احتمال زیاد، پوتین و کیم جونگ اون درباره این موضوع 
گفت وگو خواهند کرد». با این حال خبرگزاری دولتی کره شمالی صرفا به انتشار عکسی 
از مراســم جشن سالگرد تأسیس این کشــور که کیم جونگ اون در آن حضور داشت، 
اکتفا کرده و اشــاره ای به ســفر آتی او به روسیه نکرده است. ســخنگوی دولت کره 
شــمالی گفت که در این مراسم، کیم کسانی را که «در روزهای خوب یا بد، امور دولتی 
را بالاتر از امور خانوادگی قرار می دهند» تحســین کرده است. در این مراسم، سبدهای 
گل ویژه ای برای یادبود رهبران پیشــین کره شمالی اختصاص یافته بود و کنسرت هایی 
نیز برای یک هیئت میهمان چینی اجرا شــد. روســیه یک گروه رقص و آواز نظامی به 
جشــن سالگرد کره شمالی فرســتاد و از جانب چین نیز هیئتی به رهبری لیو گوژونگ، 
معاون نخســت وزیر، در آن مراســم حضور یافت. گمانه زنی رســانه های کره جنوبی 
حاکی از آن است که حضور نیافتن مقام های دولتی روسیه در این مراسم ممکن است 
نشان دهنده تدابیر پیش  رو برای دیدار آتی پوتین و کیم باشد. کرملین به پرسشی درباره 
توافق احتمالی دو رهبر در زمینه عرضه تسلیحات کره شمالی به روسیه پاسخ نگفت.

درحالی که پیونگ یانگ و مسکو ادعای مذاکره درباره تأمین تسلیحات برای روسیه 
را رد کرده اند، ایالات متحده آمریکا هفته گذشته گفت پیشروی سریع چنین مذاکراتی با 

کره شمالی درباره تأمین سلاح برای پوتین با هدف استفاده در اوکراین، اشتباه است.
نقش کره شمالی در جنگ اوکراین

در حالی کــه پیونگ یانگ و مســکو اتهام های انتقــال تســلیحات را رد می کنند، 

کره شــمالی یکی از بزرگ ترین انبارهای توپخانه ای و موشک های غیرهدایت شونده 
را دارد کــه می تواننــد همراه جنگ افزارهای روســیه کــه از دوره اتحــاد جماهیر 
شــوروی به  جا مانده اســت، در حمله به اوکراین استفاده شــوند. ترنس روهریگ، 
اســتاد امــور امنیت ملی، بــه بلومبــرگ می گوید: «بعید اســت تأمیــن مهمات از 
کره شــمالی در کوتاه مدت تعیین کننده باشــد، اما ادامه جنگ را برای روسیه تسهیل 
می کنــد». او می افزاید بخش مهمی از راهبرد پوتین این اســت که روســیه بیش از 
اوکرایــن و حمایت غرب که برای بقای اوکراین حیاتی اســت، دوام بیاورد و مهمات 
بیشــتر امکان ادامه این راهبرد را فراهم می کند. مهمات کره شــمالی برای روســیه 
زمان می خرد تا صنعت بومی  این کشور فرصت تولید تسلیحات مورد نیاز را پیدا کند.
کره شــمالی که تحت تحریم های شدید اســت، به فناوری لازم دسترسی ندارد تا 
تســلیحات هدایت شــونده نقطه زن را به تولید انبوه برســاند. این کشور موشک های 
ضدتانک و موشــک های زمین به هوا دارد، اما تســلیحاتش با سلاح های جدیدی که 
آمریکا و هم پیمانان عضو ناتو به اوکراین ارسال می کنند، قابل مقایسه نیست. به گفته 
یوست اولیمانس، کارشناس تسلیحات، کره شمالی یکی از معدود کشورهایی است که 
ذخیره بزرگی از تانک های دوره اتحاد جماهیر شــوروی مانند تی ـ ۵۴ و تی  ـ۶۲ را دارد 
که مســکو نیز در جنگ اوکراین استفاده می کند؛ بنابراین می تواند قطعات یدکی مورد 
نیاز را در اختیار روســیه بگذارد. برخی تسلیحات کره شمالی در میدان جنگ مشاهده 
شــده اند. بر اساس گزارش فایننشــال تایمز در ماه جولای، نیروهای توپخانه اوکراین با 
راکت های ســاخت کره شمالی مواضع روسیه را هدف قرار داده اند. بنا بر اعلام وزارت 
دفاع اوکراین، این تســلیحات ســاخت دهه های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ از نیروهای روســیه به 

غنیمت گرفته شده بود.
احتمالا کیم درصدد اســت فناوری مورد نیاز را از روسیه بگیرد تا بتواند زیردریایی 
اتمی بسازد و ماهواره های جاسوســی پرتاب کند. بنا بر گزارش واحد اطلاعات تهدید 
ســایبری مایکروسافت در ماه جاری، کره شــمالی ممکن است در تلاش باشد با هک 
روسیه، داده های حساس را به دست آورد. در این گزارش آمده است گروه های هکری 
در ماه مارس به یک مؤسســه پژوهشی هوافضا در روسیه نفوذ کردند. در حالی که هر 
دو کشــور با نظم بین المللی فعلی مخالف اند، نگرانی های امنیتی شان کاملا متفاوت 
است. نائوکو ائوکی، کارشناس علوم سیاسی در اندیشکده رند کورپوریشن در واشنگتن، 
می گوید تمرکز اصلی روسیه در حال حاضر جنگ اوکراین است؛ اما کره شمالی علاوه بر 
حفظ هدف جاه طلبانه اتحاد شبه جزیره کره، بر جلوگیری از اقدام های آمریکا متمرکز 

است که از دیدگاه این کشور در راستای تغییر رژیم کره شمالی است.

گزارش ها از سفر رهبر کره شمالي به روسیه

«پوتین» و «اون»
نیازمند یکدیگر

ادامه از صفحه اول

براي مردم اما بدون مردم؟
یك فرض هم البته آن اســت که اگر همه کارها خوب پیش می رود و همه چیز آرام است، 
اصولا چه نیازی به مشارکت مردم وجود دارد؟ خود دولت و دستگاه اداری اش حی و حاضرند 
دیگر! مگر آنکه برای «مردم» نقش کودك پول تو جیبی  بگیری را قائل باشــیم که مشارکتش در 
امور خانواده و دخل و خرج آن، محدود به همان هزینه کرد پول تو جیبی ماهانه اش باشــد و نه 
دخالت و فضولی در امور بزرگ ترها! وقتی دســت کمك دولت برای حل مشــکلات به ســوی 
مردم دراز نمی شود و به آنان از وضعیت ناگوار کسری بودجه گفته نمی شود که دیگر چاپ پول 
و انتشــار اوراق قرضه و افزایش مالیات ها و بازی با قیمت دلار و... هم جواب گوی آن نیست و 
کار به فروش اموال دولتی تحت عنوان «مولدســازی دارایی ها» رسیده است یا مشکلات شدید 
صندوق های بازنشســتگی و ســازمان تأمین اجتماعی که حجم بدهی های دولت به آنها چند 
صد هزار میلیارد تومان برآورد می شــود (۴۴۶ هزار میلیارد تومان ســازمان تأمین اجتماعی و 
حدود ۲۳۰ هزا میلیارد تومان صندوق های بازنشســتگی، در صورت صحت داشتن تسویه ۲۱۰ 
هــزار میلیارد تومان از بدهی ۴۴۸ هزار میلیــارد تومانی از طرف دولت فعلی- ایران- ۶/۱۹) یا 
ناترازی شدید بانك ها و بدهی های عظیم شرکت های دولتی و... (مجموع بدهی دولت به نظام 
بانکی و ســازمان ها حدود هزارو ۱۴۴ هزار میلیارد تومان و بدهی شرکت های دولتی نیز حدود 
هزارو ۸۹۴ هزار میلیارد تومان و بدهی دولت به صندوق توســعه ملی حدود ۷۴ میلیارد دلار 
است- معاون سازمان برنامه- ۱۴۰۲/۳/۱۳) یا تورمی که در خوشبینانه ترین حالت شاهد تداوم 
نرخ ۴۰درصدی آن در انتهای ســال خواهیم بود (وزیر اقتصاد: اگر بانك مرکزی بتواند نوســان 
ارزی را مدیریت کند، اسفند را با تورمی در حدود ۴۰ درصد به پایان خواهیم رساند – رسانه ها- 
۶/۱۹) و فاجعه محیط زیســتی و خشك شــدن رود ها و تالاب ها و فرونشست ها و... که جلوی 
چشم همگان است و... با مردم در میان گذاشته نمی شود و در چارچوب یك برنامه مشخص و 
منســجم علمی، راهکارهایی با مشارکت جامعه برای حل مسائل و ساختن ایران آینده تعریف 
نمی شــود، چرا باید توقع همدلی مردم را داشــته باشیم؟ وقتی مســئله ای نیست و همه چیز 
آرام اســت و حتی تأکید می شــود کشور به غایت ثروتمند اســت؛ آن هم ثروتی آسان یاب (تیتر 
رســانه های اصولگرا از موفقیت دولت در فروش نفت و گاز و... افزایش چهار برابری صادرات 
نفت... درآمد ماهانه فروش نفت به چین از ۳٫۳ میلیارد دلار عبور کرد. روزنامه جوان- ۶/۲۰)، 
چرا جامعه جز درخواســت ســهمش از این ثروت، وظیفه دیگری برای خود قائل باشد؟! این 
سخنان را شاید هریك از ما در طول روز یا هفته از افراد مختلف می شنویم که «می دانید چقدر 
ثروت داریم؟ چقدر معدن طلا داریم، معدن آهن، مس و... آن وقت خودمان...» یکی از آخرین 
دفعات که این عبارت را شنیدم، از زبان یك راننده محترم اسنپ بود که می گفت: «آقا می دونید 
مــا چقدر معدن طــلا داریم؟! می تونیم به همه دنیا طلا صادر کنیــم و خوب و خوش زندگی 
کنیم و...» به راننده محترم عرض کردم اطلاعاتش درســت نیست و کشورمان به لحاظ معادن 
طلا، کشــوری غنی محسوب نمی شود و هفت، هشــت تن طلا در سال تولید می کنیم و در رده 
پنجاهم، شــصتم دنیا قرار داریم. البته معادن غنی دیگر و نفــت، گاز و... داریم و به تازگی یك 
روزنامــه آمریکایی (وال اســتریت ژورنال) ایران را پنجمین کشــور دارای منابع معدنی و منابع 
طبیعی معرفی کرده اســت؛ اما به راننده محترم عرض کــردم در جهان امروز ثروت نه منابع 
و معادن، بلکه آدم ها هســتند. در واقع رونق و آبادانی کشــورها حاصل مواهب و داشته های 
طبیعی آنها نیســت، بلکه حاصل توان خلاقیت و نوآوری مردم آن کشورهاست. یك مهندس 
ایرانی تازه فارغ التحصیل شــده با حقوق متوســط ماهانه ۳۰۰ و ۴۰۰ دلار در داخل کشــور (در 
حالت بســیار خوشبینانه) با آموزش شش ماهه و یك ســاله تبدیل به یك مهندس پنج، شش 
هزار دلاری در خارج از کشــور می شــود؛ یعنی ارزش افزوده ۱۵ تا ۲۰ برابری؛ این ثروت اصلی 
اســت که باید قدرش را بدانیم و حفظش کنیم که متأســفانه هــر روز دارد از کف مان می رود. 
دولتی که مشــکلات را با مردم در میان نمی نهد و زمینه های لازم برای مشارکت واقعی آنان را 
فراهم نمی کند (تضمین آزادی های فردی و شهروندی و ایجاد تشکل ها، احزاب و...) و مردمی 
کــه منابع طبیعی را ثروت می پندارند و قدرت خود را باور ندارند، دو ســویه توســعه نایافتگی 
هستند. چنان که هابرماس می گوید: توســعه حاصل میدان دادن دولت ها به نهادها و جامعه 
مدنی و کنشگری افراد است. کار دولت ها ایجاد آگاهی و رضایت کاذب و تولید «خیال و رؤیا» و 
خواب کردن مردم نیست؛ خوابی که کابوس های وحشتناکی را در پی دارد. وظیفه دولت ها بیان 

تهدید- فرصت ها و هشیارکردن مردم در راستای تلاش و کامیابی ملی است!

وصله ناجور سیاست های مسکن بر برنامه هفتم
هـ- ماده ۵۴ علنا زمین های وزارت راه و شهرســازی را ابزار تأمین مالی آن وزارتخانه می کند. لازم 
به یادآوری است که لاجرم بخش عمده این زمین های در اختیار، حاصل تملکاتی به نظر می رسد 
که در یکی، دو ســال گذشته و با تصویب قانون جهش تولید مسکن ممکن شده است. ولی در آن 
قانون معامله چندباره یا تهاتر زمین هایی که به این شکل (و خود عمدتا برخلاف قانون منع فروش 
زمین های دارای کاربری غیرمســکونی) مسکونی شده اند، مجاز نشده است. استفاده از عنوان های 
ظاهرا موجهی همچون مســکن محرومین برای چنین طرح هایی هم در ایران و هم در سایر نقاط 
جهان ســابقه زیادی دارد و نیاز به بحث درباره چنین سوءاستفاد ه هایی نیست. پیش تر هم درباره 

خوش بینی ساده لوحانه واگذاری زمین به نیازمندان و امکان سوءاستفاده از آنها بحث کردیم.
- به جــز این برنامه هفتم، همین وزارتخانه چندی پیش از واگــذاری زمین به دهک های پایین 
(ظاهرا به جای انجام وظیفه ســاخت مســکن تکلیفی در قانون جهش تولید مسکن) سخن 
گفته بود. این در حالی اســت که آن دهک های پایین قاعدتا توان مالی ســاخت خانه متناسب 
و مقاوم را بر روی آن زمین نخواهند داشــت و این زمین ها که قاعدتا غیرقابل معامله خواهند 
بود، تبدیل به محلات و بافت های فرسوده نوساز و مسئله های بعدی شهرهای ما خواهند شد. 
از ســوی دیگر طبق قانون جوانی جمعیت اعطای زمین، مشوقی برای فرزندآوری شده است و 
بنا بر گفته های مقامات وزارت راه و شهرســازی، قطعات مسکونی زیادی هم تحت این عنوان 
اعطا خواهد شد. با توجه به شرایط اعطای زمین در این قانون و آیین نامه های آن به نظر می رسد 
بیشــتر این زمین ها باز هم به ســوی گروه هایی هدایت شوند که توان ساخت مسکن مناسب را 
نداشــته باشند و باز هم به معضلات فوق الذکر منجر شوند. در این میان هم هرازگاهی کسانی 
(معمولا تازه فارغ التحصیل و تازه وارد) ســر برمی آورند که با اســتدلال های کودکانه، برخلاف 
قوانین مهم فرادســتی و سیاســت های کلی نظام خواهان از میان برداشتن محدوده شهرها و 
گســتراندن شــهرها به دامان طبیعت و زمین های کشــاورزی اطراف می شوند؛ حرف هایی که 
یادآور رئیس اسبق دولت است که وعده واگذاری دو هزار متر زمین به هر ایرانی را می داد! این 
متخصصان که گاهی داعیه شهر اسلامی یک طبقه را دارند، در عمل راه حلی ارائه می دهند که 
یادآور رؤیای حومه نشــینی آمریکایی اســت که با لابی گری خودروسازان عمده و دلالان ملکی 
همان کشور تبلیغ و به مردم و طبیعت تحمیل شده و می شود. بذل و بخشش بی منطق زمین 
در قالب این رؤیاهای آمریکایی می تواند ایران را به کشــوری غیرقابل زیســت تبدیل کند. دلیل 
بســیار ساده اســت؛ زمین های دارای پوشش سبز و رطوبت و قابلیت پاکسازی و تصفیه هوا در 
ایران بســیار محدودتر از کشــوری مانند آمریکاست و اتفاقا بخش عمده آنها پیرامون شهرها و 
روســتاها قرار دارند. آرایش بسیاری از زیســتگاه های ایران به شکل خطی و در امتداد محدوده 
کوهپایه های قابل زیســت اســت و جریان آب  و هوای روزمینی و زیرزمینی آنها نیز در بسیاری 
موارد در امتداد هم اســت. از این رو آلودگی یا تخریب این منابع حیاتی یا فضای ســبز طبیعی 
یا کشــاورزی شــکل گرفته روی یکی از حلقه های این زنجیره تبعات مخرب خود را در شهرها 
و روستاهای پایین دست هم نشــان خواهد داد. اعطای بی حد و حصر زمین در اطراف شهرها و 
روستاها، کبد و کلیه  و ریه های سرزمین و سکونتگاه های ایران را نابود خواهد کرد. اگر باور ندارید 
وضع فعلی آب و هوای تهران را که همین حالا هم در روزهای زیادی از سال قابل زیست نیست 
با چندده  سال گذشته مقایسه کنید؛ زمانی که پردیس هنوز منطقه ای تقریبا تحت حفاظت بود و 
خبری از پرند، اندیشه و هشتگرد نبود و بسیاری از شهرک ها و حاشیه ها و معادن اطراف تهران 
و از جملــه منطقه ۲۲، مرتع و باغ و زمین کشــاورزی بودند نه مراکزی که خود آلوده کننده هوا 
هستند. عجب که خبر از ساخت شهرک های جدید در استان تهران هم می دهند! این رؤیای خام 
نه تنها تفاوت ایران و آمریکا بلکه تفاوت ایران ۸۰ میلیونی حاضر را با ایران ۳۰ میلیونی چندده 
سال پیش نادیده می گیرد. بسیاری از این سیاست ها با این فرض تکراری و غلط توجیه می شوند 
که افزایش عرضه در حوزه مسکن باعث کاهش قیمت خواهد شد بی آنکه تلاشی برای کاهش 
تقاضای کاذبی در میان باشد که همین حالا احتمالا میلیون ها خانه و خانه دوم و مغازه و کارگاه 
صنعتی را کلا یا جزئا خالی از سکونت و کار نگه داشته است. اگر به اینها سیاست های توسعه 
معادن و شــهرک های صنعتی (البته خالی از فعالیت دارای توجیه) را بیفزاییم، بعید نخواهد 
بود که عمده شهرها و روستاهای ایران در آینده نه چندان دور به فضاهایی غیرقابل زیست بدل 

شوند؛ چه در شمال و چه در جنوب. 

مقابله آمریکا با چین به کمك ویتنام


